
XL. ROČNÍK ŘÍJEN 2017 11 Kč



2

Říjen bude pro Jilemnici velmi zajíma-
vým měsícem. Ústředním tématem 
v našem městě nebudou parlamentní 
volby, tak jako v jiných městech, ale pro 
Jilemnici zbrusu nová zkušenost – refe-
rendum o koupališti. 

Projekt koupaliště je pečlivě připra-
vován městem již deset let. Během této 
doby prošel schválením zastupitelstev 
různých složení a je o to vtipnější, že je 
kvůli němu v době, kdy je hotová veš-
kerá projektová dokumentace, vydáno 
stavební povolení a připraveno výběro-
vé řízení na dodavatele stavby, vyvoláno 
referendum. Čím je tedy výjimečný? Po 
pravdě řečeno, ničím. Tento projekt svým 
rozpočtem a rozsahem nepřevyšuje jiné 
projekty města, které byly realizovány 
v minulosti, či jejichž realizace probíhá 
v současnosti. Cílem je, stejně jako u ji-
ných projektů, neustálé zvyšování život-
ní úrovně a pohodlí pro naše obyvatele. 
Chceme, abyste byli hrdí na své měs-
to a nemuseli se porovnávat s okolními 
městy, kde je podobná občanská vyba-
venost již dlouho samozřejmostí. 

Milí spoluobčané, toto referen-
dum vnímám jako pozitivní v tom, že 
máte skvělou příležitost, abyste se sami 

a detailně seznámili s důležitými infor-
macemi týkajícími se tohoto projektu. 
Nemusíte se spoléhat na neověřené či 
nepodložené informace, které se měs-
tem z různých důvodů mohou šířit. Na-
příklad i v tomto zpravodaji naleznete 
rozhovor s nezávislým odborníkem na 
problematiku městských koupališť. Dal-
ší potřebné a detailní informace, se kte-
rými by bylo dobré se seznámit, nalez-
nete na webových stránkách města nebo 
sportovního centra, také na elektronické 
desce v informačním centru.

Správnou volbu vám přeje
Jana Čechová

Jilemnice zpravodaj města
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Jana Čechová, Jiří Dvořák, Leoš Erben, Gab-
riela Jakoubková, Jan Luštinec, Dagmar Ouhrab-
ková, Jiří Paulů, Václava Zvelebilová. Sazba 
a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Voborník 
Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Masaryko-
vo ná městí č. p. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydání: k 1. pří-
slušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. Zapsáno 

do evidence periodického tisku Ministerstva kul-
tury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 11 Kč. Uzá-
věrka listopadového čísla: 6. 10. 2017.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Než na zimu vyschne… Foto Jiří Dvořák.

Úvodník

fo
to

 a
nn

a 
da

vi
do

vá



3

Z usnesení zastupitelstva města 
a rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje poskytnutí investiční do-
tace ve výši 6 000 000 Kč na realizaci 
investiční akce „Jilemnice – zkapa-
citnění vodního zdroje Bátovka“ Vo-
dohospodářskému sdružení Turnov – 
DSO, A. Dvořáka 287, Turnov. Dotace 
bude poskytnuta ve dvou splátkách, 
a to: částka ve výši 4 000 000 Kč bude 
poskytnuta do 31. 10. 2018, částka ve 
výši 2 000 000 Kč bude poskytnuta do 
31. 8. 2019. 

ZM schvaluje střednědobý výhled roz-
počtu města Jilemnice na roky 2018 až 
2021.

pro: 14, proti: 1 (Malý), zdrželi se: 0

ZM bere na vědomí informaci o sta-
vu projektu pro výstavbu RD v lokali-
tě Nouzov, včetně úvahy o investorství 
„řadových bytů“. 

 ZM schvaluje lhůtu pro podání přihlá-
šek o koupi části pozemku p. č. 148/1 
v k. ú. Jilemnice do 31. 10. 2017. 

 ZM schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí kupní ve znění dle přílohy.
pro: 14, proti: 0, zdržel se: 1 (Kalenský)

ZM ukládá radě města vypsat poptáv-
kové řízení na prodej stpč. 419, zasta-
věná plocha a nádvoří, jejíž součástí 
je stavba domu čp. 21, stavba občan-
ského vybavení, stpč. 417/2, zastavě-
ná plocha a nádvoří, jejíž součástí je 

budova bez čp., stavba občanské-
ho vybavení a ppč. 420, zahrada, vše 
v k. ú. Jilemnice, a vítěze poptávkové-
ho řízení nechat schválit zastupitel-
stvem města. 

ZM bere na vědomí problémy vze-
šlé z veřejného projednání dne 3. 4. 
2017 a ověřené anketou a ukládá radě 
města určení garantů za jednotlivé 
problémy a stanovení jejich řešení. 

RM schvaluje uzavření smlouvy na pro-
nájem Masarykova náměstí (ppč. 462, 
461, 460/1, 460/2), Tyršo va náměs-
tí (části ppč. 607/1, 607/2) a při lehlých 
ulic J. Harracha (části ppč. 612/1, 612/2, 
612/3) a Husovy (část ppč. 463/1), vše 
v k. ú. Jilemnice, na dobu konání pou-
ti v období 6.–13. 8. 2018 s Václavem 
Rumlem, J. Kováře 145, Stará Paka, za 
účelem umístění a provozování pou-
ťových atrakcí a prodejních stánků, za 
nájemné 175 000 Kč + kauce 50 000 Kč. 

RM schvaluje s účinností od 1. 9. 2017 
novelizovaný Kodex pro vydávání in-
formačního měsíčníku Jilemnice – 
zpravodaj města.

RM odvolává s účinností od 1. 9. 2017 
Josefa Cermana, Petra Faistauera 
a Karla Kupku.

 RM schvaluje s účinností od 1. 9. 2017 
složení redakční rady informační-
ho měsíčníku Jilemnice – zpravodaj 
města v tomto složení: odpovědný 
redaktor – Jana Mičkalová, členové – 
Jana Čechová, Jiří Dvořák, Leoš Erben, 
Gabriela Jakoubková, Jan Luštinec, 

Zprávy z radnice



4

Dagmar Ouhrabková, Jiří Paulů, Vác-
lava Zvelebilová.
pro: 4, proti: 0, zdržela se: 1 (Čechová)

RM bere na vědomí rozšíření pracov-
ní skupiny o odborné partnery v pod-
poře zdraví – zástupce Národní sítě 
podpory zdraví Kateřinu Janovskou, 
zástupce NSZM a SZÚ Stanislava 
Wasserbauera, zástupce Krajské hy-
gienické stanice Liberec, Nelu Švitor-
kovou a koordinátora Zdravého města 
Jilemnice Martina Šnorberta.

RM bere na vědomí rezignaci Ludmi-
ly Šimůnkové na funkci zástupce ře-
ditelky ZŠ speciální a MŠ speciální Ji-
lemnice ke dni 1. 9. 2017.

RM schvaluje vnitřní směrnici č. 2/2017 
O zásadách vztahů města Jilemnice 

a jeho orgánů k příspěvkovým orga-
nizacím zřízeným městem Jilemnice.

RM schvaluje organizování veřejné 
služby spočívající ve vytvoření dvou 
pozic na oddělení malých technic-
kých služeb vhodných pro výkon ve-
řejné služby osobami v hmotné nouzi.

RM schvaluje Smlouvu o organizování 
veřejné služby č. LSM-VS-9/2017 mezi 
smluvními stranami město Jilemnice 
a Úřad práce České republiky, se síd-
lem Dobrovského 1278/25, Holešovice, 
170 00 Praha 7, IČ: 72496991, v předlo-
ženém znění.

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
č. 13/VZ/2017 s názvem „Chodník – 
ulice Na Kozinci, Jilemnice + veřej-
né osvětlení“ – Ludmila Němcová, 

ar
ch

iv
 s

d 
jil

m

Na akci Rozloučení s létem, která proběhla 28. srpna, se lovili pstruzi přímo z kašny.



5

stavba a rekonstrukce silnic, Pardu-
bice, Pernerova 168.

RM bere na vědomí rozhodnu-
tí starostky na základě § 32 zákona 
č. 22/2004 Sb., o místním referen-
du, že nebude vyhrazena plocha pro 
představení otázky navržené k roz-
hodnutí v místním referendu. 

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
č. 12/VZ/2017 s názvem „Revitalizace 
parku u Jednoty“ a „Revitalizace par-
ku u Labutě – II. etapa“ – DIKÉ ZA-
HRADY, s. r. o., Příšovice 290.

–pf–

Společenská kronika

Životní jubilea – srpen 2017

90 let
Olga Erlebachová, Jeriova 990
85 let
Božena Zadinová, Čsl. Legií 585
80 let
Miroslav Kos, Jar. Havlíčka 637
75 let
Hana Musilová, Spořilovská 996
Josef Buchar, Na Žuliánce 1104
Mgr. Vladimír Richter, Jar. Havlíčka 987
Růžena Valešová, Jana Weisse 999

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – srpen 2017 

Hana Soukupová (*1933)
Ludmila Jezdinská (*1940)
Milada Háková (*1929)
Petr Rezler (*1954)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Volby do Poslanecké sněmovny 

Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR se konají ve dvou dnech: 
pátek 20. 10. 2017
 od 14:00 do 22:00 hod.,
sobota 21. 10. 2017
 od 8:00 do 14:00 hod.
Místa konání voleb – viz tabulka.

Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svou totožnost, státní ob-
čanství České republiky a údaje o opráv-
něnosti hlasovat v uvedeném okrsku. 

Každému voliči budou nejpozději tři 
dny přede dnem voleb dodány hlasova-
cí lístky a spolu s nimi informační leták, 
v němž bude seznámen s údaji potřeb-
nými pro realizaci volebního práva. 

Voliči, který se nebude v době voleb 
zdržovat v místě trvalého pobytu a ne-
bude tak moci volit ve volebním okrs-
ku, v jehož stálém seznamu je zapsán, 
vydá městský úřad na jeho žádost vo-
ličský průkaz. Voličský průkaz opravňuje 
voliče volit v jakémkoli volebním okrsku 
na území ČR, případně také na zastupi-
telském úřadu v zahraničí. Žádost o vy-
dání voličského průkazu lze zaslat pí-
semně s úředně ověřeným podpisem 
a musí být příslušnému úřadu doručena 
nejpozději do 16:00 hod. dne 13. 10. 2017. 
Osobně lze podat žádost o vydání volič-
ského průkazu nejpozději do 16:00 hod. 
dne 18. 10. 2017, a to u správního odbo-
ru Městského úřadu Jilemnice v přízemí 
budovy čp. 81 na Masarykově náměstí – 
žádosti přijímají p. Renata Baudischová, 



6

tel. 481 565 132 a p. Lenka Nováková, 
tel. 481 565 121. Tamtéž lze také požá-
dat o možnost hlasovat v místě bydli-
ště – volič může ze závažných, zejmé-
na zdravotních důvodů požádat obecní 
úřad a ve dnech voleb okrskovou voleb-
ní komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena.

Volební kampaň se letos poprvé vede 
podle nového volebního zákona, v němž 
se mj. píše: „K volební kampani nelze vy-
užívat komunikační média obce.“ Kandi-
dující volební subjekty tak nemohu vést 
kampaň ani v jilemnickém zpravodaji. 

Místní referendum

Současně s konáním voleb do Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR se 
ve dnech 20. a 21. října 2017 v Jilemni-
ci uskuteční místní referendum. Právo 
hlasovat v místním referendu má každá 
osoba, která má právo volit do zastupi-
telstva obce (dále jen „oprávněná oso-
ba“). V místním referendu se bude roz-
hodovat o otázce:

„Souhlasíte, aby město Jilemnice 
ve své samostatné působnosti činilo 
veškeré možné kroky k výstavbě no-
vého koupaliště s nerezovou vanou 
o výměře do 550 m2 (původní výměra 

Číslo vol. / 
hlas. okrsku 

Volební / hlasovací 
místnost 

Místo trvalého pobytu 

1 Společenský dům 
Jilm, Roztocká 500, 
514 01 Jilemnice

Branská, Budovatelská, Čsl. legií, Jubilejní, Javorek, K Pile, 
K Vejrychovsku, Ke Koupališti, Knoblochova, Lesní, Luční, 
Nádražní, Na Račanech, Pod Hrází, Polní, Roztocká (mimo čp. 381 
a 994), Spořilovská (mimo čp. 995 a 996), V Jilmu, Zahradní, dále 
čp. 541, 601, 611

2 Dům s pečovatelskou 
službou, Jaroslava 
Havlíčka 328, 
514 01 Jilemnice

Ambrožova, Geologa Pošepného, Jana Buchara (pouze čp. 494 
a 495), Jana Weisse (pouze čp. 496–499 a 997–999), Jaroslava 
Havlíčka, Ke Trati, Krkonošská (pouze čp. 198, 200 a 503), 
Na Vrších, Poštovní, Roztocká (pouze čp. 381 a 994), Sportovní 
(pouze čp. 1171–1173), Spořilovská (pouze čp. 995 a 996), Žižkova 
(pouze čp. 382, 388, 478 a 479)

3 Gymnázium a Střední 
odborná škola (bývalá 
SPŠT), Tkalcovská 460, 
514 01 Jilemnice

Jana Buchara (mimo čp. 494 a 495), Jana Weisse (pouze 
čp. 1201–1206), Jeriova, Jungmannova, K Břízkám (pouze čp. 1235), 
Ke Stadionu, Lyžařská, Sokolská, Sportovní (mimo čp. 1171–1173), 
Tkalcovská, Žižkova (mimo čp. 382, 388, 478 a 479)

4 Městský úřad Jilemnice 
(budova radnice), 
Masarykovo nám. 82, 
514 01 Jilemnice

Dolení, Do Žlábku, Haklova, Husova, Jana Harracha, Kavánova, 
K Břízkám (mimo čp. 1235), Ke Kluzišti, K Můstku, Komenského, 
Kostelní, Krkonošská (pouze čp. 125, 180, 184 a 209), K Vodojemu, 
Masarykovo nám., Metyšova, Na Drahách, Na Kozinci, Na Výsluní, 
Na Žuliánce, Nouzov, Pod Lomem, Radniční, Spojovací, Tyršovo 
nám., U Nemocnice, Valdštejnská, Vavřinecká, V Domkách, 
Za Lázněmi, Zámecká, Zvědavá ulička, dále čp. 61, 98, 398, 1256

5 Mateřská škola, 
Hrabačov, Valteřická 
716, 514 01 Jilemnice

Dřevařská, Hanče a Vrbaty, Jizerská, Krkonošská (pouze čp. 712 
a vyšší), Nad Jarmarou, Na Stráni, Pod Hatí, Skautská, U Jizerky, 
U Potoka, Valteřická, Víchovská, V Lipkách, Vodárenská, 
Vrchlabská, dále čp. 823, 1349



7

koupaliště přes 3 000 m2) za cenu do 
63 000 000 Kč bez DPH (76 230 000 Kč 
s DPH)?“ 

Hlasovací lístek obdrží oprávněná 
osoba až v hlasovací místnosti od okr-
skové komise. Oprávněná osoba v pro-
storu určeném pro úpravu hlasovací-
ho lístku označí křížkem v příslušném 
rámečku předtištěnou odpověď „ano“ 
nebo „ne“, pro kterou hlasuje, a vloží 
tento hlasovací lístek do úřední obálky; 
k jiné úpravě hlasovacího lístku se ne-
přihlíží. 

Hlasovací okrsky pro místní referen-
dum jsou totožné s volebními okrsky. 
Okrskové komise (pro místní referen-
dum) a okrskové volební komise (pro 
volby do Poslanecké sněmovny) se bu-
dou nacházet vždy ve stejné budově; ka-
ždá komise však bude umístěna v samo-
statné místnosti. 

Oprávněné osobě, která nebude 
moci hlasovat v hlasovacím okrsku po-
dle místa trvalého pobytu, avšak může se 
účastnit hlasování v místním referendu 
na území obce, kde je přihlášena k trva-
lému pobytu, vydá Městský úřad Jilem-
nice na její žádost hlasovací průkaz pro 
místní referendum. O vydání hlasovací-
ho průkazu může oprávněná osoba po-
žádat osobně nebo písemným podáním 
opatřeným jejím úředně ověřeným pod-
pisem. Písemná žádost musí být doruče-
na nejpozději do 16:00 hod. dne 13. 10. 
2017, osobně lze žádost podat nejpozdě-
ji do 16:00 hod. dne 18. 10. 2017. Žádos-
ti o vydání hlasovacího průkazu se po-
dávají stejným způsobem a na stejném 
místě jako žádosti o voličský průkaz. 

Oprávněná osoba může ze závažných, 
zejména zdravotních důvodů požádat 
Městský úřad Jilemnice a ve dnech hla-
sování okrskovou komisi, aby mohla hla-
sovat mimo volební místnost, a to pouze 

v územním obvodu hlasovacího okrsku, 
pro který byla okrsková komise zřízena.

Alena Jonová, 

vedoucí správního odboru

Referendum 
o jilemnickém koupališti

Dovoluji si shrnout, o čem referendum 
je. Žádná odpověď v referendu není pro-
ti koupališti, ale o jeho podobě.

Pokud bude Vaše odpověď ANO, pak 
město prostřednictvím účelově založe-
né s. r. o. utratí z našich společných pro-
středků (bez žádných dotací) 76 milionů 
korun s DPH. Jilemnice bude mít další 
nerezovou vanu (máme v krytém bazé-
nu), tentokrát ale nekrytou plochu o sko-
ro stejné velikosti 550 m2, přičemž její 
provoz je odhadován na 60 dní v roce! 
(koupacích dní je ale mnohem méně). 
Na provoz a údržbu bude i po odečte-
ní plánovaných tržeb potřeba dotace 
cca 1 milion korun každý rok, všechna 
současná vzrostlá zeleň bude vykácena 
a na stín se bude čekat 10 až 15 let, pro-
vozní budova s bufetem, šatnou a WC za 
10 milionů korun bude pro smích širo-
ko daleko.

Pokud bude Vaše odpověď NE, pak 
může město za výstavbu koupaliště ušet-
řit až polovinu z v současnosti navrhova-
ného rozpočtu (v Semilech se podobná 
akce provádí za 15 milionů korun). Vod-
ní plocha na plavání, skákání a skotače-
ní dětí může být až 6× větší (současný 
půdorys bazénu je cca 3 000 m2). K par-
kování až 80 aut bude možné vy užít ne-
používané přilehlé plochy, a ne tak kácet 
vzrostlé stromy na osluněné louce kolem 
skákadla pro vyasfaltování parkoviště. 
Může se dořešit napojení na budovanou 



8

cyklostezku a propojení s areálem Hra-
běnka. Díky dalším sportovištím (plážo-
vý volejbal, badminton, streetball…) pak 
může vzniknout  areál s provozem na ně-
kolik měsíců (a ne dnů) v roce.

Ať jste pro ANO či NE, přijďte k refe-
rendu a rozhodněte.

Vladimír Richter

zastupitel města

Zaplaťte poplatek za odpady 
a vyzvedněte si slevu do kina

„Za odpady platba včasná,

sleva do kina je jasná.“

Do konce října je potřeba zaplatit dru-
hou část poplatku za odpady za rok 2017. 
To platí pro poplatníky, kteří využili mož-
nost rozdělení roční platby 560 Kč na dvě 
splátky.

Poplatníci, kteří včas, to jest do kon-
ce dubna letošního roku, uhradili celou 
výši poplatku za rok 2017, nebo v této 
lhůtě uhradili poplatek ve výši 1. pololetí 
a nyní do konce října ještě doplatí dru-
hou část, si mohou vyzvednout kupon na 
slevu 30 Kč na vstupné do kina Jilemnice. 
Kupon je platný do konce letošního roku. 
Kupony vydává centrální pokladna měst-
ského úřadu v budově „C“ u kostela.

Upozorňujeme zejména ty poplatní-
ky, kteří celý poplatek uhradili do března 
letošního roku, aby si kupony v poklad-
ně dodatečně vyzvedli. To se týká i těch 
poplatníků, kteří platí poplatek na ban-
kovní účet a také těch, za které již v dub-
nu 2017 poplatek odvedla bytová správa 
(p. Pau čová). Poplatníci, kteří platili po-
platek přímo v pokladně městského úřa-
du od konce března letošního roku, již 
tyto kupony dostali automaticky. 

Upozorňujeme také poplatníky, kteří 
budou uplatňovat nárok na osvoboze-
ní nebo úlevu od poplatku za odpady za 
rok 2017, že musí příslušné doklady do-
ložit správci poplatku nejpozději do kon-
ce února roku 2018. Nesplní-li tuto pod-
mínku v stanoveném termínu, nárok na 
osvobození nebo úlevu zaniká. 

Věra Štajnerová

správce místních poplatků 

Činnosti Jilemnicka – svazku obcí 
v roce 2016 – část II.

Ani v letních měsících činnost Svazku ne-
polevovala. V červenci probíhal již dva-
náctý ročník Krakonošových letních pod-
večerů. Bohatý kulturní program složený 
z regionálních i profesionálních umělců 
probíhal jak na Masarykově náměstí, tak 
v prostorách zámku a nádvoří. Nechy-
běl ani kulturní vstup zajištěný polským 
partnerem. Realizace akce byla podpo-
řena také dotací z města Jilemnice, Libe-
reckého kraje i místními podnikatelskými 
subjekty a proběhla zcela bez komplika-
cí. Starosty obcí zde byl podpořit i hejt-
man Libereckého kraje.

Srpen byl ve znamení příprav na vý-
jezd zástupců obcí do Norska a vypsá-
ní výběrového řízení malého rozsahu na 
zpracovatele územně-technické doku-
mentace Greenway Jizera v úseku Peři-
mov – Paseky nad Jizerou. 

V září byla realizována hlavní část 
projektu Příklady dobré praxe a jejich 
možný dopad na území Jilemnicka – 
svazku obcí, který byl podpořen z Fon-
du bilaterální spolupráce na národní 
úrovni v rámci EHP a Norských fondů 
2009–2014. Tematickou oblastí celé-
ho projektu bylo krizové řízení, ochrana 



9

obyvatel, životního prostředí a řešení mi-
mořádný událostí v norských podmín-
kách a případná aplikace osvědčených 
postupů na horské území Jilemnicka – 
svazku obcí. Projekt byl koncipován jako 
jednostranná a jednorázová krátkodo-
bá studijní cesta do Norska zakončená 
pracovním seminářem účastníků včet-
ně vzniku brožury příkladů dobré praxe 
a jejich možné aplikace v území. Part-
nerskou organizací byla Norská asocia-
ce místních a regionálních autorit, která 
se zabývá již 18 let obdobnými projekty 
ve více než 20 zemích po celém světě. 
Pro obě organizace šlo o druhý společný 
partnerský projekt. 

Diskuze nad zajištěním jednotného 
dodavatele služby svozu komunálního 
a tříděného odpadu v říjnu vyústily ve 
vypsání veřejné zakázky „Administrace 
nadlimitní veřejné zakázky na likvida-
ci odpadů formou elektronické aukce“, 

která měla za cíl vybrat zpracovatele celé 
zadávací dokumentace na výběr doda-
vatele, který bude řešit komplexní naklá-
dání s odpady a bude řešit svoz komu-
nálního a separovaného odpadu v celém 
regionu jednotně. V tomto měsíci byl 
zpracovatel vybrán a začala spolupráce 
nejenom mezi zpracovatelem a Svaz-
kem, ale také mezi zpracovatelem a jed-
notlivými obcemi. V říjnu byly na kom-
postárnách odebrány vzorky kompostu 
a byla zkoumána jeho kvalita. Výsledky 
budou známy v příštím roce.

V listopadu navštívila starosty na spo-
lečné poradě pracovnice z MVČR a před-
stavila nové metodické materiály MV, 
novou metodiku zákona o obcích, meto-
diku k problematice nočního klidu, no-
velu zákona o přestupcích, novelu škol-
ského zákona a nový zákon o hazardních 
hrách. V tomto měsíci byl také spuštěn 
projekt „Společně krajem Jilemnicka“, 

fo
to

 r
ad

o
m

ír
 ř

eh
o

ře
k

V sobotu dne 9. září bylo jilemnické nádraží svědkem mimořádné události. Přijela sem 
zbrusu nová jednotka RegioShark. Pro cestující nabízí maximální pohodlí a sloužit bude 
především na vedlejších tratích. Maximální rychlost soupravy činí 120 km/hod. Mnozí 
zájemci využili možnosti a soupravou se svezli.



10

který je financován z Fondu malých pro-
jektů ERN Nisa a je zaměřen na podpo-
ru cestovního ruchu v našem regionu, 
a potrvá 12 měsíců. Během listopadu 
Svazek přesunul svoji kancelář z Dole-
ní ulice do reprezentativnějších prostor 
ve Společenském domě Jilm v Jilemni-
ci. Již v této nové kanceláři se na konci 
měsíce konalo školení zaměřené na ve-
dení a provoz komunitních kompostáren 
a přechod na centrální zařízení, které za-
jistila Zera Agency Náměšť nad Oslavou. 
Koncem měsíce byla také ukončena třetí 
plná kompostovací sezona mikroregio-
nu, jejíž vyúčtování již běželo na zákla-
dě schválené metodiky. V listopadu také 
proběhlo v tomto roce již druhé výjezdní 
zasedání, tentokrát v obci Svojek.

V polovině prosince proběhla volební 
valná hromada, na které byl předsedou 

opět zvolen Ing. Petr Matyáš, místopřed-
sedkyní Ing. Jana Čechová a členy Rady 
Mgr. Jiří Ulvr, Milan Rychtr a Osvald Süss. 
V tomto měsíci začali členové Rady disku-
tovat nad možností odkoupení pozemku 
pro účely vybudování zázemí komunitní-
ho kompostování s možností dalšího roz-
voje. Ke konci roku 2016 byl také uveden 
do chodu projekt „Osvětová činnost mi-
kroregionu v oblasti kompostování“.

Za rok 2016 se Rada Svazku sešla ke 
společnému jednání celkem dvacet tři-
krát. Zástupci všech členských obcí se 
v podobě valné hromady nebo běžné 
porady starostů setkali celkem dvanáct-
krát. Dále proběhla dvě samostatná vý-
jezdní zasedání, z nichž jedno bylo re-
alizováno v členské obci Horní Branná 
a druhé v obci Svojek. 

Radka Paulů

ar
ch

iv
 s

ev
er

o
če

sk
éh

o
 m

uz
ea

 v
 l

ib
er

ci

Dne 7. 9. 2017 proběhlo v Severočeském muzeu v Liberci vyhodnocení 3. ročníku 
soutěže O nejlepší kroniku Libereckého kraje. Město Jilemnice zvítězilo v kategorii nad 
2 000 obyvatel. Cenu za krásnou ručně psanou a ilustrovanou kroniku převzala spolu se 
starostkou Janou Čechovou kronikářka Jaroslava Kunátová (vpravo).



11

Rozhovory
Rozhovor s předsedou 
představenstva Asociace bazénů 
a saun Pavlem Košnarem: 
„Je škoda každé vodní nádrže, 
která skončí tímto způsobem.“ 

Koupací sezona skončila, v Jilemnici 
je však koupaliště stále aktuálním té-
matem. O osudu projektu jeho rekon-
strukce se bude rozhodovat v říjnovém 
referendu. S Ing. Pavlem Košnarem, 
předsedou představenstva Asociace 
bazénů a saun České republiky, jsme si 
povídali přímo v areálu uzavřeného kou-
paliště. O současném projektu a také 
o názorech a otázkách, které mezi ob-
čany Jilemnice v souvislosti s koupališ-
těm kolují.

Jaké jsou Vaše bezprostřední dojmy po 

příchodu do tohoto prostoru, který kdysi 

býval koupalištěm?

Vždycky je škoda každé vodní nádrže, 
každého koupaliště, které skončí tímto 
způsobem. Koupaliště, které tady kdy-
si fungovalo, bylo zasazené do hezkého 
prostředí v klidné části Jilemnice. Slouži-
lo lidem, kteří s ním byli spokojení. Mys-
lím si, že je určitě potřeba takováto místa 
obnovovat. Už jen z toho důvodu, aby se 
uspokojily potřeby lidí v letních měsících, 
kdy teplota vzduchu převyšuje 25 ºC.

Nad čím je vůbec potřeba se zamyslet 

v případě, že se obec rozhodne investo-

vat do obnovy koupaliště?

Je určitě potřeba vyjasnit si koncept 
koupaliště; vzít v potaz, kolik má Jilemni-
ce obyvatel (dobré porovnání dělá krytý 
bazén, lidé, kteří tam dochází, by v létě 

docházeli sem na koupaliště), je dobré 
počítat i s turistickým ruchem. Důležitým 
faktorem jsou také klimatické podmínky. 
Jilemnice je podhorské město, koupa-
cí sezona tu tedy může být vlivem po-
časí zkrácená. Zdejší kraj znám, z mého 
pohledu je bazén o velikosti zhruba 
25×12,5–20 metrů naprosto dostačující. 
Je totiž nutné skloubit dohromady po-
třeby obyvatel s budoucími provozními 
náklady. Kdyby se na tomto místě zacho-
val velký bazén v původní rozloze nádrže, 
ročně bude stát provoz a údržba odha-
dem 2 až 4 miliony korun. Peníze na re-
konstrukci, investiční náklady se najdou 
téměř vždy, ať už z dotací, městského 
rozpočtu či půjček, s penězi na provoz 
už je to složitější. Proto je třeba brát na 
ně velký ohled.

Město Jilemnice má tedy v současné 

době k dispozici projekt, který počítá 

s vložením nerezové vany, objevují se ov-

šem i názory, že varianta opravy původní 

betonové nádrže by vyšla levněji…

Já bych tuhle variantu škrtnul hned na 
začátku. Oprava této betonové nádrže je 
sice možná, ale v takovém stavu, v jakém 
je dnes, by byla řádově o desítky milio-
nů dražší, než je projekt vložení bazéno-
vé vany. Náklady na opravu by byly tak 
strašně vysoké, že by podle mého odha-
du cena předčila 150 milionů.

Nabízí se i srovnání s projekty soused-

ních měst, například v nedalekých Semi-

lech, kde v současné době budují bioto-

povou variantu. Jaké jsou vůbec rozdíly 

mezi biotopovým koupalištěm a koupa-

lištěm s klasickým bazénem?



12

Je jasné, že není možné srovnávat 
projekty v jiných městech, každé město 
má své specifické podmínky, polohu… 
Co se týče srovnání konceptů biotopo-
vých koupališť, takové koupaliště je za-
loženo na neustálém přívodu a odtoku 
vody, musíme mít tedy v blízkosti nějaký 
zdroj, voda by měla být přiváděna nejlé-
pe z nějaké řeky či pramene. U biotopu je 
zjednodušená úprava – jedná se o živo-
čišnou, přírodní formu – čerpadla vodu 
ženou přes biotopní rostliny a bakterie, 
které se starají o její čistotu. Biotopová 
koupaliště jsou u nás novinkou, zatím 
nejsou úplně vyzkoušená. Pokud nasta-
ne zátěžová situace, kdy se teplota vzdu-
chu drží na 30 ºC a na koupališti je hro-
mada lidí, biotop, laicky řečeno, nestíhá 
vodu upravovat. Kdežto klasický bazén 
má svoji úpravnu vody, jednou za koupa-
cí sezonu se do něj napustí voda a s ní se 

pracuje, upravuje se a točí se pořád do-
kola. Úpravna dokáže vodu udržet v ta-
kové hygienické kvalitě, ve které má být. 
Do vody se pak podle vyhlášky dle mini-
sterstva zdravotnictví připouští určité litry 
na osobu podle návštěvnosti. U biotopu 
voda musí neustále proudit. Biotopové 
koupání se podle mě spíše hodí na ro-
dinné hotelové koupání s komornější 
návštěvností, ale není moc vhodné pro 
veřejné koupaliště.

Co se týče současného projektu, počítá 

se i se zakomponováním vodních atrakcí. 

Jak je to s plavci, neohrozily by rozměry 

a uspořádání bazénu jejich aktivity?

V současné době je trend v bazénové 
branži takový, že plavání ustupuje poma-
lu do pozadí. Je to logické, protože seg-
ment návštěvníků, kteří nejvíce využívají 
bazén, jsou děti a mládež od 15 do 25 let. 

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá

S Ing. Košnarem jsme si povídali na začátku září přímo v areálu bývalého koupaliště.



13

Formou umístění dvou, tří plaveckých 
drah se dá skloubit plavání s rekreací, 
vznikne tak dost prostoru pro plavce. Co 
se týče atrakcí, které by se měly do nově 
stavěného bazénu implementovat, dbá 
se v dnešní době především na bezpeč-
nost. Například atrakci skákání do hloub-
ky využije opravdu úzká skupina lidí, kteří 
se nebojí a jdou si do bazénu zaskákat. 
Bazén v takovém případě musí být na-
tolik velký, aby se skokani a ostatní ná-
vštěvníci vzájemně neohrožovali. A zase 
je to na úkor provozních nákladů. Kou-
paliště už nejsou dělaná pro sportovní 
účely, ale na rodinnou rekreaci. Rodina 
by si zde měla užít společnou zábavu. 
V koncepci takového bazénu je správná 
hloubka 1,20 až 1,60 m – lidé se budou cí-
tit bezpečně. Takové koupaliště může vy-
užít celý segment návštěvníků, od škol-
kových a školních dětí, až po dospělé. 

Začíná podzim a blíží se doba, kdy se 

o osudu projektu koupaliště bude roz-

hodovat v místním referendu…

Současní radní mají určitě dobrý ná-
pad na to, obnovit venkovní koupaliště 
a tím zatraktivnit služby Jilemnice ne-
jen svým občanům, ale i cestovnímu ru-
chu. To je důležité, protože za rok a půl 
nás čekají volby a už se to nemusí po-
vést. Když se podíváme na technický stav 
toho podloží, tak každý měsíc, každý tý-
den oddalování prací znamená desítky 
tisíc navíc.

Zásadní otázka na závěr, proč investo-

vat do koupaliště v Jilemnici, když jsou 

k dispozici koupaliště v nedalekých ob-

cích (Mříčná, Kruh, Poniklá atd.)?

To se můžeme bavit o tom, proč oteví-
rat samoobsluhu v Jilemnici, když je ve-
dle ve vesnici. 

Jana Mičkalová

Stanislav Zindulka:
„Tady se cítím doma!“

Jak už jsme ve Zpravodaji zmínili, vyni-
kající český herec a jilemnický rodák Sta-
nislav Zindulka oslavil v letošním roce 
85. narozeniny. Na náš plánovaný rozho-
vor jsem se nesmírně těšila, protože se-
tkání s panem Zindulkou je pro mě vždy 
mimořádným zážitkem. 

Ke své rodné Jilemnici se vždy hrdě hlá-

síte. I při své pracovní vytíženosti si na-

jdete chvíle, abyste se sem mohl přijet 

podívat. Co máte na Jilemnici nejraději, 

která místečka při svých návštěvách ne-

vynecháte?

Mám rád celou Jilemnici! Cito-
vě mě nejvíce poutá Valdštejnská uli-
ce, kde jsem se narodil a prožil své dět-
ství a hned za rohem chodil do základní 
školy. Vždy mě také přitahoval zámek. Už 
jako malý chlapec jsem s rodiči chodí-
val na hřbitov a při každé své návštěvě 
Jilemnice tam chodívám doposud. Leží 
tam mnoho mých známých, samozřejmě 
moji rodiče, starší bratr a další příbuzní, 
kamarádi, bývalí kantoři a dnes už také 
čím dál více mých spolužáků. Velmi rád 
mám jilemnické náměstí. Poslední do-
bou jsem se několikrát ubytoval na Staré 
poště, odkud jsem měl nádherný výhled 
právě na náměstí a slyšel jsem bít hodi-
ny. Jejich zvuk má pro mě neopakova-
telné kouzlo, je to hudba mého dětství. 
K srdci mi přirostlo i malebné nádražíč-
ko. Často jsem tam sedával a pozoroval, 
jak přijíždějí vlaky, kdo vystoupil a na-
stoupil, co je to asi za lidi… Když jsme 
se s rodiči přestěhovali z Valdštejnské 
ulice pod nádraží, přesně jsem věděl, 
kdy který vlak pojede. Nemohu ale také 
zapomenout na Zvědavou uličku, kos-
tel a Kozinec, odkud je krásný výhled na 



14

Krkonoše. Za války to byl smutný pohled, 
protože nám v té době Krkonoše nepat-
řily a já se nemohl dočkat, až se nám vrá-
tí a já se po nich budu zase moci projít.

Studoval jste na jilemnickém gymnáziu, 

kam dnes chodím i já. Prozradíte mi ně-

jakou Vaši vzpomínku, příhodu z Vašich 

studentských časů?

Takových příhod by bylo opravdu 
mnoho! Nejraději vzpomínám na své 
studentské divadelní aktivity. Měli jsme 
recitační soubor, zkoušeli jsme divadel-
ní hry a s nimi pak jezdili na zájezdy. Při-
padali jsme si přitom velmi dospěle, jako 
bychom byli nějaká kočovná společnost. 
V Jilemnici byly dva pěvecké spolky – 
dámský se jmenoval Víla a pánský Bra-
nislav. Chodil jsem tedy do pěveckého 
sdružení Branislav. Zpívávali jsme na růz-
ných slavnostech i na pohřbech. Abych 
se ale vrátil ke gymnáziu, nikdy nezapo-
menu na své profesory: například pány 
profesory Pírka, Machače a paní profe-
sorku Šarapatkovou.

Jednou z Vašich stěžejních filmových rolí 

byla role poštmistra Pumplmě v krásném 

seriálu Vlak dětství a naděje. Prý jste při 

konkurzu překročil práh pravou nohou 

a také našel desetihaléř. Jste pověrčivý?

Herecky pověrčivý jsem. Nosívám při 
sobě různé talismánky, cestou na před-
stavení jsem se naučil vyhýbat kanálům…

Promítaly se Vám při natáčení i vlastní 

vzpomínky z této válečné doby, kterou 

jste prožíval jako malý kluk v Jilemnici?

Ano a velice silně! Příběh začíná 
v po hraničí a v mnohém koresponduje 
s mým dětstvím. Některé momenty ja-
koby se dokonce opakovaly. V seriálu je 
například scéna, kdy je Pumplmě zaba-
rikádovaný ve sklepě, venku zuří válka 

a on si bere do rukou sekyrku! Podob-
nou scénu jsem jako dítě zažil také, když 
nás v Jilemnici 5. května obklíčily obrně-
né vozy. Němci se dobývali do našeho 
domu, bouchali na dveře a můj tatínek 
dal mamince zoufalý povel: „Mámo, po-
dej mi sekyrku!“ Už tenkrát jsem chápal 
tu absurditu – vojáci se samopaly a pro-
ti nim táta se sekyrkou v ruce. Na tento 
okamžik nikdy nezapomenu.

Za roli v nádherném filmu Babí léto jste 

získal ocenění Český lev. Vaším hereckým 

partnerem byl Vlastimil Brodský. Prý Vás 

pojilo i silné osobní přátelství. Je pro Vás 

při herecké práci důležité, jak si se svými 

partnery rozumíte i v soukromí?

To je dokonce velmi důležité! Pokud si 
se svým hereckým partnerem rozumím, 
mám ho rád, toužím po jeho přítomnos-
ti, zajímají mě jeho názory a stanoviska, 
velice to mému výkonu pomáhá. V pří-
padě Vlastimila Brodského šlo o typický 
příklad. Znali jsme se dlouho a nešlo jen 
o lecjaké přátelství, ale o hluboké kama-
rádství. Myslím, že to byl nejsilnější přá-
telský vztah, jaký jsem kdy zažil. Ve fil-
mu se to také zúročilo, lidé tu jiskru mezi 
námi poznali.

Ke komu z kolegů máte dnes blízký 

vztah, s kým si rozumíte a trávíte třeba 

i společně chvíle volna?

Bylo by jich hodně a já bych nerad ně-
koho opomněl. Nemohu zdaleka vyjme-
novat všechny. V Činoherním klubu je 
mou kolegyní Lenka Skopalová. Známe 
se dlouho, připravoval jsem ji ke zkouš-
kám a je mezi námi skutečně přátelský 
vztah. Vedle mne už léta sedí Petr Ná-
rožný a velmi jsem měl rád také Micha-
la Pavlatu, který už bohužel předčasně 
zemřel. Měli jsme k sobě blízko a s jeho 
odchodem jsem se doposud nevyrovnal.



15

Váš syn Jakub je herec a režisér. Kdysi ve 

slohové práci na téma budoucího povo-

lání prý napsal, že by chtěl jít ve stopách 

svého otce. To Vám muselo udělat veli-

kou radost!

Jakub byl velmi šikovný, praktický, vý-
borný matematik a fyzik. Věděl jsem, 
že hraje ochotnické divadlo, ale že by 
se chtěl stát profesionálním hercem, to 
jsem netušil. Jednou však za mnou při-
šel jeho profesor češtiny a sdělil mi, že 
Jakub prý bude také hercem. Divil jsem 
se, jak je možné, že on to ví a já ne. Prý 
v kompozici o budoucím povolání Jakub 
napsal, že by chtěl jít ve šlépějích svého 
otce. Byl jsem velmi překvapený. Večer 
jsme si pak o tom spolu poprvé přátel-
sky, ale seriózně a vážně promluvili.

Měla jsem tu skvělou možnost (dokonce 

dvakrát – Vražedný pátek a Iluzionisté) 

vidět vás spolu na jevišti. Byl to pro mne 

ohromný kulturní zážitek. V čem je pro 

Vás spolupráce s vlastním synem jiná?

K naší první divadelní spolupráci do-
šlo náhodou. Hra Vražedný pátek je v re-
pertoáru Divadla v Řeznické a vybrala ji 
paní ředitelka. Mně nabídla roli a Jaku-
bovi režii. Nakonec ale kolega, který se 
mnou měl hrát, onemocněl a ne mohl 
začít zkoušet. Paní ředitelku tedy na-
padlo, že by si Jakub mohl Vražedný pá-

tek nejen režírovat, ale také v něm hrát. 
Spolupráci jsem ale nepřijal proto, že je 
můj syn, ale z toho důvodu, že si jeho 
práce považuji. Je to zvláštní vztah. Mu-
sel jsem v té chvíli do jisté míry odbourat 

Stanislav Zindulka se starostkou Janou Čechovou a Jaroslavou Kunátovou při červnové 
návštěvě Jilemnice.

fo
to

 v
la

di
m

ír
 v

ot
o

če
k



16

otcovství. Situace se obrátila a já otec 
musel poslouchat syna režiséra. Brzy 
jsem si zvykl, protože mě přesvědčil, že 
o režisérské práci toho ví mnohem více 
nežli já. A tak to má být. Jsem na něho 
pyšný, protože dostal nabídku režírovat 
jednu inscenaci v Činoherním klubu. 
Mám radost, že bude pracovat ve stej-
ném divadle jako já, ačkoli tentokrát s ji-
nými herci. Držím mu palce. 

Chystá se i některé z Vašich vnoučat na-

vázat na hereckou tradici rodu Zindulků?

Ne, ne, ne, ani jedno. Mám čtyři vnou-
čata, jednoho kluka a tři děvčata. Vnuk 
studuje matematicko-fyzikální fakultu, 
nejstarší vnučka práva a dvě mladší jsou 
na gymnáziu. Mají jiné záměry, ale mě to 
nijak nemrzí. Jen ať si zařídí život podle 
svých vlastních představ.

V loňském roce jste obdržel cenu Thálie 

za celoživotní mistrovství. Nebylo mož-

né si nevšimnout Vašeho dojetí. Co Vám 

v této slavnostní chvíli běželo hlavou?

Promítl jsem si v hlavě, co vše už za 
sebou mám a kolik báječných lidí mi v ži-
votě pomohlo. Ano, byl jsem upřímně 
dojat. Nejsem nijak namyšlený člověk, 
ale měl jsem velikou radost, že si někdo 
všiml toho, že bych si za svou práci oce-
nění zasloužil. Byl jsem tím velmi, velmi 
poctěn.

V květnu letošního roku jste oslavil 85. na-

rozeniny. Stále jste čilý, činný a velmi po-

zitivní. Co Vám ale přeci jen dokáže zkazit 

náladu a naopak, co Vás jim znovu rych-

le vylepší?

Upřímně řečeno, trápí mě neutěše-
ná situace vývoje dnešního světa, nepo-
učitelnost lidí, ztráta jejich paměti a ne-
soudnost. Přiznávám, že se toho světa 
trochu bojím. Nesmíme se ale tomu 

poddat. Já mám naštěstí krásné povo-
lání. Herectví se snaží otevírat lidem oči, 
vracet jim paměť a svědomí. Říkávám si, 
že slunce svítí, i když je zamračeno. Lepší 
než proklínat tmu, je rozsvítit malou svíč-
ku. Jsem skeptik, ale ne pesimista.

Máte čas zajít si do divadla i jako divák?

Volných večerů mám opravdu jen vel-
mi málo. Teď se to ale snad zlepší, ně-
jaká natáčení jsem už odmítl. Musím si 
alespoň o prázdninách dopřát delší od-
počinek. Tak snad v letošním roce se mi 
podaří navštívit mnohem více koncertů 
a představení, než tomu bylo doposud.

Nemáte tendenci pak hodnotit kolegy 

z hlediska jejich hereckého výkonu?

To víš, že mám! Stává se to automa-
ticky, podvědomě, aniž bych sám chtěl. 
Nejvíce mě potěší, když vidím představe-
ní, které mě strhne a nadchne natolik, že 
nemám čas ho hodnotit.

Na čem v současné době pracujete, na 

jaké Vaše představení se můžeme těšit?

Jako jedna z mála jsi už viděla diva-
delní hru Iluzionisté. Hráli jsme ji jen na 
několika zájezdech, naplno se rozjede 
až od příští sezony. Začátkem listopa-
du bychom s ní měli přijet i do Jilemni-
ce. Tímto bych vás všechny rád srdečně 
pozval. Jinak mám za sebou zajímavou 
premiéru v Činoherním klubu. Hra se 
jmenuje Tanec bláznů a charakterizuje 
situaci v Rusku v období roku 1912. Od-
haluje často nepochopitelnou a nena-
pravitelnou mentalitu tohoto národa. 
Autorem textu je Leo Birinski, původem 
Rus, který ale z Ruska brzy odešel. Tato 
hra je výborně herecky obsazená, v re-
žii znamenitého Ladislava Smočka. Je 
to představení velmi navštěvované, lidé 
v něm poznávají něco nového, ne vždy 



17

Zdravé město: Poradna zdraví 
s Anežkou Dvořákovou 

Výživa seniorů

Nedostatečná výživa se u každého od-
razí na jeho zdravotním stavu. Důvodů, 
proč k tomu dochází, může být několik – 
psychické potíže, stres, již vzniklé choro-
by, které brání dostatečné výživě. Ane-
bo to může být ovlivněno jednostrannou 
stravou s nedostatkem všech živin, což je 
typický případ stravování seniorů. V dů-
sledku toho organizmus spotřebovává 
svalové bílkoviny, tedy dochází k úbytku 
svaloviny, k narušení imunitního systé-
mu, zvýší se únava a poklesne pohybová 
aktivita a hybnost.

S vyšším věkem se často snižuje vní-
mání chuti. Mnohdy za to mohou i uží-
vané léky. Je menší potřeba jídla, kle-
sá pocit žízně. Zhoršení hybnosti nebo 
zraku zase výrazně omezuje schopnost 
nákupu a přípravy stravy. Nezanedba-
telnou roli hrají i problémy ekonomické. 

Jak upravit jídelníček pro lidi vyššího 
věku? Nejprve si zkuste položit otázku, 
jaký je hlavní problém sníženého příjmu 
stravy. Při potížích s kousáním je nutné 

stravu připravovat doměkka. Vhodné je 
zařazení pomazánek. Jako základ do-
poručuji používat tvaroh, který je boha-
tý na bílkoviny a vápník. Maso namelte, 
ale nevynechávejte. 

Dalším důvodem může být ztráta 
chuti, a v tom případě by strava měla 
být chuťově výraznější. Ne však za po-
moci soli, nýbrž přidáním bylinek nebo 
jednodruhového koření. 

Mnohdy za špatným stravováním mo-
hou být i problémy s vyprazdňováním. 
Jestliže trpíte na zácpu, která nevznik-
la náhle, zvyšte příjem tekutin a vlákni-
ny (zelenina, ovoce, celozrnné výrobky, 
luštěniny). Rozdělte si celodenní stravu 
do 5 denních dávek a snažte se navýšit 
pohybový režim (procházka postačí). Po-
kud naopak trpíte na průjem, který není 
zapříčiněn žádným onemocněním, snaž-
te se omezit tučné potraviny a vybírejte 
si zakysané mléčné výrobky, ale omezte 
konzumaci samotného mléka. 

Pokud máte problém sníst za den do-
statečné množství kvalitní stravy, máte 
možnost nahradit část stravy speciální-
mi tekutými doplňky stravy, tzv. „pitíč-
ka“ či sipping. Ty se dají zakoupit v lékár-
ně. Před jejich užitím se nejprve poraďte 

Seriál

radostného, ale přesto něco, o čem by 
měli vědět. Budu rád, když se na něj také 
přijedeš do Prahy podívat.

O Jilemnici jsme naše povídání začali 

a vyznáním pana Zindulky k Jilemnici ho 

i ukončíme. Po vypnutí diktafonu se to-

tiž ještě o našem městě a vztahu k němu 

rozpovídal: „Celá atmosféra Jilemnice, 

její okolí a příroda mi velmi pomáhá, stá-

le se vracím do svého dětství, je to tako-

vá moje zásobárna, ze které čerpám. Do 

značné míry to formovalo i můj umělecký 

styl. Tady se cítím doma. Nikdy to neza-

přu, naopak jsem na to hrdý.“

Gabriela Jakoubková



18

'

s lékařem, nutričním terapeutem či lé-
kárníkem. 

Mnoho osob vyššího věku žije v jed-
nočlenných domácnostech a zde může 
nastat problém s nakupováním. Pokud 
je v blízkosti obchod, čerstvé potraviny 
nakupujte průběžně, aby se vám doma 
nekazily. Můžete to spojit se zdravotně 
prospěšnou procházkou. Trvanlivé po-
traviny se mohou nakoupit do zásoby. 
Bylo by vhodné požádat o pomoc členy 
rodiny nebo dobré známé, či se obrátit 
na domácí pečovatelskou službu. Také 
nezapomínejte sledovat datum mini-
mální trvanlivosti potravin. 

V neposlední řadě je nutné dbát na 
dostatečný pitný režim. Sledovat si, kolik 
vypijete skleniček vody, čaje ovocného, 

zeleného, ale i vody lehce oslazené 
ovocnou šťávou, apod. Případně si na-
stavit budíky pro připomenutí nebo po-
žádat okolí, aby na vás dohlédlo.

Pohanková pomazánka

Pohankové vločky zalijete vařící vodou 
a necháte nabobtnat. Přidáte měkký 
tvaroh, jemně pokrájený pórek, cibuli, 
sůl, pepř, hořčici, citronovou šťávu a ze-
lenou petrželku. Vmícháte do pomazán-
ky a dochutíte. 

Kontrolní otázka: Co je to sipping?

a) druh cvičení
b) speciální tekutá výživa
c) anglický výraz pro spaní

Anežka Dvořáková

fo
to

 z
de

ně
k 

ho
rá

k

Dne 13. září byla v Jilemnici slavnostně otevřena nová stáj pro telata společnosti Agrojilm.



19

Z historie
K 125. výročí lyží na Jilemnicku

Asi nikdy již spolehlivě nezjistíme, kdo do 
Krkonoš přivezl první lyže. Ponejprv se 
sem dostaly zřejmě spíše jako kurio zita, 
jež nenašla širší praktické využití. Kon-
cem 19. století však „ski“ začaly pronikat 
do širšího povědomí a stoupal o ně zá-
jem jako o sportovní náčiní, stejně jako 
o praktický prostředek pro překonávání 
zasněžených plání či pro vstup do zavá-
tých lesů.

Na české straně hor byly lyže údajně 
poprvé použity v Černém Dole Kajetá-
nem Baierem, učitelem z Janských Láz-
ní. V národnostně českém prostředí lze 
souvislou lyžařskou nit sledovat od roku 
1892, kdy praktickou novinku nechal na 
jilemnické panství dovézt Jan hrabě Ha-
rrach. Dva první dovezené páry „sněž-
nic“ či „ski“, jak se tehdy lyžím říkalo, 
hraběcí lesní správa moudře předala 
zdejším řemeslníkům, aby se podle nich 
pokusili vyrobit lyže místní provenience. 
Po řadě nesnází se to skutečně podaři-
lo. Zdejší výrobky se plně vyrovnaly do-
vezeným vzorům a daly se přitom pořídit 
za poloviční cenu. Původně byly určeny 
sice pro hraběcí lesníky, ale jejich kouz-
lo záhy přilákalo i mnoho dalších ctitelů. 
Již roku 1893 se uskutečnily první výlety 
do hor a o dva roky později se v Jilemnici 
odehrály první opravdu regulérní lyžař-
ské závody na našem území.

Ve stejné době byl v Jilemnici zalo-
žen Český krkonošský spolek Ski, stal se 
prvním samostatným lyžařským spol-
kem v českých zemích a pozoruhod-
nou činnost vyvíjí dodnes. Lyžaři měli 
za cíl „vyučovati a pěstovali jízdu na ski 

na zasněžených místech, pořádati výlety 
jednotlivců aneb celého spolku za úče-
lem zábavním a vědeckým, uveřejňovati 
je v časopisech veřejných i sportovních, 
pořádati závody, zábavy a veřejné před-
nášky…“. A program, podobně jako řada 
pozdějších dalších krkonošských lyžař-
ských klubů, vrchovatě naplňovali. Vý-
lety byly plné radosti a humoru, dámy 
i galantní pánové si rádi za cíl vybírali 
některou z význačných bud, kde se tě-
šili na jeřabinku, borovičku, vyhlášenou 
uzeninu, koláče atd. Velmi oblíbené pak 
bývaly i noční návraty. Neobešly se sice 
bez pádů, ale dávaly příležitost k rozpus-
tilému veselí. Organizování závodů bra-
li „skiáci“ neobyčejně vážně a uvažovali 
dokonce o vytvoření spolkového stejno-
kroje. Již v době založení spolku vytvoři-
li dodnes používané spolkové heslo „Ať 
to frčí!“.

V úterý dne 24. 10. od 18:00 hod. se 
v Erbovním sále uskuteční slavnostní ve-
čer se zajímavým programem. Srdečně 
zveme k účasti.

Jan Luštinec 

Malá slavnost pod širým nebem 
v Roztokách u Jilemnice

Dne 22. 7. 2017 v odpoledních hodinách 
se na tzv. Pasece v hořeních Roztokách 
konala slavnost požehnání kříže z roku 
1837. Obřad požehnání vykonal správce 
studenecké farnosti Miroslav Paclík, po-
řadem požehnání provázel Jan Čermák, 
potomek selského rodu z čp. 63, vlastní-
cího přilehlé polnosti.



20

Velmi pracné rekonstrukční dílo skvě-
le obnovilo památku lidové sochařské 
tvorby z předbřeznových let 19. stole-
tí, odpovídající uměleckým zásadám 
biedermeieru a výtvarnými prostřed-
ky představující paralelu ke slovesné-
mu umění Karla Jaromíra Erbena, další-
mu vynikajícímu plodu podkrkonošské 
tvořivosti téže doby. Rekonstrukce roz-
tockého kříže se uskutečnila v době, 
kdy i v našem kraji vzrůstá zájem o ten-
to druh umělecké tvorby, zasazené do 
krajiny.

O detailnější seznámení s touto tvor-
bou a jejím historickým pozadím v obec-
ných i místních souvislostech se násled-
ně pokusil Josef Čermák, stařešina rodu 
paseckých sedláků.

Postup a průběh náročné práce na 
obnovení památky pak zevrubně popsal 
Vlastimil Mendřický z čp. 169, její hlavní 
organizátor a realizátor. On to byl, kdo 
se do nejmenších detailů zasloužil nejen 
o citlivé a technicky svrchované zrestau-
rování památného kříže, ale i o samu 
oslavu, jíž obnova tohoto duchovního 
místa vyvrcholila a které se v tomto od-
lehlém cípu naší krajiny zúčastnila dob-
rá stovka roztockých občanů i zájemců 
z okolí. Na nejvyšší myslitelné úrovni tak 
Vlastimil Mendřický dokázal uskutečnit 
myšlenku, která už léta znepokojova-
la naše kulturní svědomí, což ve své řeči 
ocenila i Alena Háková, majitelka po-
zemku, na němž opravený kříž stojí.

Josef Čermák

fo
to

 a
rc

hi
v 

ro
di

ny
 č

er
m

ák
o

vý
ch

Zrestaurovaný, a v současné době i posvěcený, památný kříž stojí na tzv. Pasece 
v hořeních Roztokách.



21

Vizualizace projektu koupaliště, stav srpen 2017.

ar
ch

iv
 m

ú 
jil

em
ni

ce



22 INZERCE

ŘÍJEN 2017

3/10
úterý

ZAHRADNICTVÍ: 
DEZERTÉR

19.30

ČR/Slovensko – drama – 115 min
Vstupné

130 Kč

6/10
pátek

ESA Z PRALESA 17.30

Maurice sice vypadá jako obyčejný tučňák, ale 

uvnitř jeho hrudi bije statečné srdce tygra. Však 

byl také vychován hrdou tygřicí. Maurice se 

touží stát nejlepším kung-fu mistrem na světě. 

To nebude vůbec snadné, protože vyniká spíše 

neohrabaností a nemotorností, ale také obrovským 

odhodláním.

Francie – animovaný/rodinný – dabing – 97 min
Vstupné

110 Kč

8/10
neděle

HURVÍNEK 
A KOUZELNÉ 
MUZEUM 2D

15.00

ČR – animovaný/rodinný – 88 min
Vstupné

110 Kč

BLADE RUNNER 
2049 3D

20.00

Třicet let po událostech prvního fi lmu odhaluje 

nový Blade Runner a důstojník losangeleské po-

licie K dlouho ukryté tajemství, které je natolik 

zásadní, že by mohlo zcela rozvrátit poslední 

zbytky lidské společnosti. Toto odhalení ho nutí 

zahájit pátrání po Rickovi Deckardovi, bývalém 

Blade Runnerovi losangeleské policie, který je 

už 30 let nezvěstný.

USA/Kanada/V. Br. – sci-fi /thriller – titulky – 163 min
Vstupné

150 Kč

10/10
úterý

BLADE RUNNER 
2049 2D

19.30

USA/Kanada/V. Br. – sci-fi /thriller – titulky – 163 min
Vstupné

150 Kč

11/10
středa

ŠVÝCARSKO – 
ITÁLIE – RAKOUSKO

18.00

Měsíční cesta Libora Turka po třech alpských 

zemích.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

12/10
čtvrtek

PO STRNIŠTI BOS 19.30

  

ČR/Slovensko – komedie/drama – 111 min
Vstupné

120 Kč

13/10
pátek

ESA 
Z PRALESA

17.30

  

Francie – animovaný/rodinný – dabing – 97 min
Vstupné

110 Kč

15/10
neděle

PŘIJĎTE POBEJT! 18.00

Pásmo reportáží z Jilemnice a našeho blízkého 

okolí.

Dokumentární
Vstupné

dobrovolné

SNĚHULÁK 20.00

Filmová adaptace románu v dnešní době asi 

nejčtenějšího severského autora detektivek 

Jo Nesba.

USA/Kanada/Švédsko – krimi/thriller/
mysteriózní – titulky – 120 min

Vstupné
120 Kč

20/10
pátek

LEGO NINJAGO 
FILM 2D

17.30

USA – animovaný/akční/rodinný – dabing – 97 min
Vstupné

110 Kč



23INZERCE
www.kino-jilemnice.cz

22/10
neděle

MY LITTLE 
PONY FILM

15.00

Když temná síla ohrožuje Ponyville, vydají se naši 

kamarádi na cestu až na konec bájné Equestrie, 

protože musí zachránit svůj milovaný domov. 

Na cestě je čeká velké dobrodružství a spousta 

nových přátel.

USA/Kanada – animovaný/
rodinný – dabing – 99 min

Vstupné
120 Kč

BAJKEŘI 17.30

Nevlastní bratři Jáchym a David společně s kama-

rádem Sašou tráví většinu času ve světě sociálních 

sítí. Vztahy pro ně představují chaty s virtuálními 

dívkami, které nikdy neviděli, obživu falešná módní 

show, v níž se předstírá něco, co není a největší 

životní problém pak vybitý mobil nebo nefunkční 

wifi . Na nátlak rodičů jsou donuceni vydat se pod 

vedením Davidovy půvabné „macechy“ Terezy na 

dvousetkilometrový cyklovýlet. S překvapením 

zjišťují, že tam venku je skutečný svět, v němž život 

znamená víc než status na facebooku, opravdové 

dívky vypadají poněkud lépe, než kreslené akční 

hrdinky počítačových her a k lásce patří také sex. 

Srážka se životem sice nese jistá úskalí, ale s hu-

morem, se dá zvládnout nejen výšlap do strmého 

kopce, stavba stanu, chybějící elektrická zásuvka, 

ale také sok v lásce.

ČR – komedie – 95 min
Vstupné

130 Kč

RAFFAELLO: 
LORD UMĚNÍ 3D

20.00

Raffaello patří k takzvané tradiční triádě renesanč-

ních mistrů, vedle Leonarda da Vinci a Michelange-

la je jednou z nejvýznamějších osobností této éry. 

Přesto nemnoho lidí jeho příběh doopravdy zná. 

Dokument nazvaný Raffaello: Lord umění využívá 

nejmodernějších technologií, aby na velkém plátně 

ukázal záběry v nejlepší kvalitě, ať už 3D nebo 

4K obrazu ve 2D. Oslovení kritici a historici umění 

odborně, ale přitom poutavě osvětlují život a neuvě-

řitelně nádherné dílo slavného umělce.

Itálie – životopisný/dokumentární – titulky – 90 min
Vstupné

160 Kč

24/10
úterý

8 HLAV ŠÍLENSTVÍ 19.30

Netradiční životopisný fi lm o ruské básnířce Anně 

Barkovové (1901–1976). Básnířka Anna Alexan-

drovna Barkovová strávila v táborech sovětského 

Gulagu a ve vyhnanství 22 let svého života. Název 

fi lmu 8 hlav šílenství odkazuje ke stejnojmenné 

novele Anny Barkovové, ale i k osmi hlavám – 

kapitolám, do nichž je snímek rozčleněn. Kapitoly 

mají každá svůj odlišný styl, a každá přenáší 

diváka do jiného období života básnířky. Jako celek 

pak skládají strhující příběh výjimečně nadané 

umělkyně unášené dějinnými událostmi 20. století 

v Sovětském svazu.

ČR/Slovensko – životopisný – 107 min
Vstupné

120 Kč

24/10
úterý

8 HLAV ŠÍLENSTVÍ 19.30

Netradiční životopisný fi lm o ruské básnířce Anně 

Barkovové (1901–1976). Básnířka Anna Alexan-

drovna Barkovová strávila v táborech sovětského 

Gulagu a ve vyhnanství 22 let svého života. Název 

fi lmu 8 hlav šílenství odkazuje ke stejnojmenné 

novele Anny Barkovové, ale i k osmi hlavám – 

kapitolám, do nichž je snímek rozčleněn. Kapitoly 

mají každá svůj odlišný styl, a každá přenáší 

diváka do jiného období života básnířky. Jako celek 

pak skládají strhující příběh výjimečně nadané 

umělkyně unášené dějinnými událostmi 20. století 

v Sovětském svazu.

ČR/Slovensko – životopisný – 107 min
Vstupné

120 Kč

26/10
čtvrtek

ČÁRA 19.30

Adam Krajňák je otcem rodiny a zároveň také 

hlavou pohraniční kriminální skupiny, která 

pašuje přes slovensko-ukrajinskou hranici cigarety. 

V tomto okruhu nejbližších zastává nenahraditelnou 

roli starajícího se důvěrníka, ale také zásadového 

a nekompromisního vůdce, jemuž v rozhodujících 

okamžicích nechybí sebevědomí a temperament. 

Klidný souběh obou prolínajících se světů se však 

se vzrůstající nervozitou, obklopující nejistou bu-

doucnost s nově budovanou hranicí schengenského 

prostoru, začíná pomalu otřásat.

Slovenko/Ukrajina/ČR – thriller/krimi – 108 min
Vstupné

120 Kč

29/10
neděle

THOR: RAGNAROK 
3D DABING

17.30

Thor je uvězněn na opačném konci vesmíru bez 

svého mocného kladiva a je nucen pustit se do 

závodu s časem, aby se vrátil včas do Asgardu 

a zastavil Ragnarok – zkázu svého domova a konec 

asgardské civilizace – který se snaží rozpoutat 

mocný nový nepřítel, nemilosrdná Hela. Předtím 

ale musí přežít smrtící gladiátorskou soutěž, v níž 

se ocitá tváří v tvář svému bývalému spojenci z řad 

Avengers – neuvěřitelnému Hulkovi.

USA – akční/dobrodružný/sci-fi /fantasy – 
dabing – 145 min

Vstupné
150 Kč

THOR: RAGNAROK 
3D TITULKY

20.00

USA – akční/dobrodružný/sci-fi /fantasy – 
titulky – 145 min

Vstupné
150 Kč

31/10
úterý

ZAHRADNICTVÍ: 
DEZERTÉR

19.30

ČR/Slovensko – drama – 115 min
Vstupné

120 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.

Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
10:00 hod. ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden) – rozvoj rytmu 
a práce s nástroji, vhodné již od raného 
věku dítěte, začínáme 18. 9. 2017 pod 
vedením paní učitelky Vlaďky Fejklové

Úterý:
9:00–13:00 hod. ZVYKÁČEK –
kroužek pro děti se zaměřením 
na nácvik školkového režimu (nutno 
se nahlásit)
10:00–10:45 hod. MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí 
samostatné práci, vhodné pro děti 
od 1,5 roku

Středa:
9:00–13:00 hod. ZVYKÁČEK – kroužek 
pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)

10:00–11:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro mírně pokročilé s hlídáním dětí

Čtvrtek:
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná 
činnost zaměřená na rozvoj jemné 
i hrubé motoriky, lokomoční činnost, 
cvičení s padákem, bosochodý koberec
15:00–16:00 hod. –
ANGLIČTINA pro pokročilé 
17:00–18:00 hod. –
NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 hod. – VOLNÁ HERNA

Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA pro 
všechny věkové kategorie

– neděle 8. 10. 2017, zámecký park od 
14:30 hod. – USPÁVÁNÍ STRAŠIDEL – 
III. ročník podzimní akce pro děti, 
na děti čekají strašidla a čertík Bertík.

– pátek 20. 10. 2017, 10:00 hod. 
„Návrat do práce po mateřské 
dovolené“ – přednáška – jak 
zvýšit úroveň Vaší kvalifikace, jak 
prohloubit praktické dovednosti, 
získat odborné kompetence a tím 
si ulehčit návrat do pracovního 
prostředí. Lektor Ing. Stanislava 
Karásková. Vstup zdarma.

Prostory MC je možno využít na 
víkendové dětské oslavy.
Informace zde: http://mater-centrum-
rodinka-jilemnice.webnode.cz/

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135

24



25

A je to, už jsme se přestěhovali

Zahájení školního roku na Gymnáziu 
a Střední odborné škole v Jilemnici bylo 
letos po padesáti letech působení školy 
v prostorech budovy v Kostelní ulici jiné. 
Škola se po jedenácti letech od začátku 
realizace ne příliš vydařené optimaliza-
ce středního školství konečně přestěho-
vala do prostorů bývalé Střední průmy-
slové školy textilní, tedy jak se říkalo, do 
„textilky“.

Cesta k tomu nebyla vůbec jedno-
duchá, ale vnitřní prostory budovy jsou 
nyní, po několika letech rekonstrukce, 
konečně uzpůsobené pro kvalitní výuku. 

Samozřejmě, ještě vše není dokonalé, 
vnější prostory a vzhled budovy čekají 
další práce, ale to podstatné, tedy pod-
mínky pro vzdělávání jsou nyní na velice 
dobré úrovni.

Školní rok 2017/2018 za účasti celé-
ho pedagogického i trenérského sboru 
a za přítomnosti 320 žáků zahájil ředitel 
školy Václav Hartman.

Slavnostního zahájení se zúčastni-
li také hejtman Libereckého kraje Mar-
tin Půta a starostka města Jilemnice Jana 
Čechová. Všichni popřáli žákům úspěšný 
školní rok.

Po slavnostním zahájení „na dvo-
ře“ se již žáci setkali ve třídách se svými 

ar
ch

iv
 g

ym
ná

zi
a 

jil
em

ni
ce

Úspěšný školní rok popřáli studentům také hejtman Půta a starostka Čechová.

Z našich škol



26

Z kulturního dění

třídními učiteli. Pan hejtman a paní sta-
rostka si pak v doprovodu ředitele ško-
ly prohlédli nově zrekonstruované tří-
dy a odborné učebny. A je co prohlížet: 
světlé chodby, velké třídy, odborné učeb-
ny biologie a chemie včetně nově vyba-
vené laboratoře, učebna výtvarné výcho-
vy a do budoucna i fyziky! 

Věříme, že novou podobu školy, kte-
rá svým umístěním navazuje na tradici 
textilní školy (byla založena v Jilemnici 

v roce 1847) a svým posláním pokraču-
je v tradici gymnázia založeného v roce 
1913 jako první střední škola v Krkonoších, 
kde se užíval český jazyk, náležitě oce-
ní všichni studenti, současní i budoucí, 
včetně všech pracovníků školy.

Zveme také proto širokou veřejnost 
k návštěvě naší školy na Dni otevřených 
dveří, v sobotu 4. 11. 2017 od 9:00 hod.

Martin Král

a Václav Hartman

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondě-
lí. Výstavy:

Zámek:
– Pojďte s námi ke stolu. Nahlédneme 

do kuchyně a na stůl našich předků, 
tentokrát do měšťanských domácnos-
tí a do zámku. Vystaveno je množství 
krásného nádobí, keramiky, porcelá-
nu, cínu atd. Nechybí recepty a po-
hledy do praxe našich předků. Důle-
žité jsou samozřejmě i četné předpisy. 
Výstava se prodlužuje do 8. 10. 2017.

– V pátek dne 13. 10. 2017 slavnostně za-
hájíme výstavu Pod ochranou sv. Hu-

berta. Výstava, věnována lovu a vše-
mu, co s ním souvisí, potrvá do konce 
února 2018.  Od 17:30 hod. se v kostele 
sv. Vavřince uskuteční slavnostní trou-
bená svato hubertská mše. Poté pro-
běhne od 18:30 hod. v Erbovním sále 

slavnostní vernisáž. Mše i vernisáže se 
zúčastní vzácní hosté, mimo jiné i čle-
nové řádu sv. Huberta. Srdečně zve-
me k nevšednímu zážitku. 

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) – „Ze života českého kavalí-

ra“ nabízí prohlídku Janovy pracov-
ny, ložnice, jídelny, pánského salo-
nu a dámského salonku, předpokoje, 
chodby a schodiště. Nově otevřena je 
zámecká koupelna.

Čp. 1:
– Náš Krakonoš: komplexní pohled na 

slavného ducha našich hor nabízí po-
těšení pro děti i dospělé (od 5. 10. do 
12. 11. 2017).

– V pátek dne 6. 10. 2017 v 17:00 hod. 
v Erbovním sále slavnostně zahájí-
me výstavu „Karel Zeman: Grafika, 

známková tvorba a medaile“. Výsta-
va z díla světoznámého umělce potr-
vá do 12. 11. 2017.



27

ČKA – Klub Betanie: V úterý 3. 10. 2017 
se uskuteční setkání s biskupem Vác-

lavem Malým. Od 17:00 hod. pro-
běhne mše sv. v kostele sv. Vavřince 
a od 19:00 hod. budou následovat 
setkání a beseda v Erbovním sále Kr-
konošského muzea na téma Církev 

a očekávání současného světa. Vstup-
né dobrovolné.

V úterý dne 24. 10. 2017 od 18:00 hod. 
se v Erbovním sále uskuteční slav-
nostní večer „125 let lyží na Jilemnic-

ku“. Oslavíme celostátně významné 
výročí okamžiku, kdy hrabě Jan Har-
rach dal na Jilemnicko přivézt první 
lyže. Součástí programu bude hu-
debně literární pásmo z lyžařských 
kronik a pamětí. Vstupné dobrovol-
né.  Srdečně zveme k účasti.

Jan Luštinec

Společenský dům JILM

Neděle 1. 10. 2017 v 19:00 hod.
 Do ložnice vstupujte jednotlivě

 DS Háta
 I prostorná exkluzivní ložnice s velikou 

kruhovou postelí může být náhle těs-
ná. Přesně takové „převýšení poptáv-
ky nad kapacitou“ nastane v bláznivé 
komedii známých anglických drama-
tiků (Ray Cooney, John Chapman).

 Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Bo-
čanová / Kamila Špráchalová, Pavel 
Nečas / Martin Zounar, Monika Ab-
solonová / Adéla Gondíková / Kateři-
na Lojdová, Jana Birgusová / Sandra 
Černodrinská, Filip Tomsa, Zbyšek 
Pantůček / Martin Sobotka, Ivana An-
drlová / Olga Želenská, Jana Zenáhlí-
ková / Vlasta Žehrová

Čtvrtek 5. 10. 2017 v 19:00 hod.
 Michal Horáček – Na cestě

 Hudební recitál s básněmi a texty Mi-
chala Horáčka

 Vystoupí: Michal Horáček, tři zpěvá-
ci: Lenka Nová, František Segrado, 
 Ondřej Ruml a pětičlenný doprovod-
ný orchestr.

 Kapela hraje ve složení: Petr Malásek 
(klavír), Josef Štěpánek (kytary), Jan 
Tengler (kontrabas), Petra Malíšková 
(violoncello) a vždy jeden ze čtveřice 
špičkových českých bubeníků Bady 
Zbořil, Miloš Dvořáček, Dano Šoltis či 
Jiří Slavíček.

 350/330 Kč

Pátek 6. 10. 2017
– 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 4. lekce, skupina A
– 20:00–23:30 hod. 1. prodloužená, sku-

pina B

Středa 11. 10. 2017 v 18:00 hod., Kino 70
 Švýcarsko – Itálie – Rakousko

 Měsíční cesta Libora Turka po třech 
alpských zemích.

 80 Kč

Michal Horáček.

ar
ch

iv
 s

d 
jil

m



28

Čtvrtek 12. 10. 2017 v 19:30 hod.,
 Galerie V kotelně
 Krajinou Jizery

 Vernisáž výstavy
 Michal Lauda, Zuzana Laudová
 kresba / malba / grafika
 Výstava potrvá do 12. 11. 2017.

Neděle 15. 10. 2017 v 15:00 hod.
 Nezbedná pohádka o Koblížkovi

 Nezávislé divadlo
 Klasická pohádka o koblížkovi, který 

ožije. A protože je to velký nepose-
da, vydá se do světa. Na svých ces-
tách potká zajíce, vlka, dokonce nara-
zí i na medvěda. Kdo však na koblížka 
vyzraje, to se dozvíte v této zábavné 
divadelní verzi známé pohádky.

 60 Kč

Čtvrtek 19. 10. 2017 v 19:00 hod.
 Halina Pawlowská: Manuál zralé ženy

 Chcete být obletovaná, krásná, věč-
ně mladá? Poslechněte si milostné 
příběhy, které vás inspirují, zasmějte 
se erotickým zkušenostem ostatních, 
samy se zeptejte na všechno, co vás 
zajímá, nechte si poradit! A hlavně se 
přijďte zasmát! Manuál zralé ženy je 
určen ženám od dvanácti do sta let, 
je ale i pro muže, protože právě díky 
manuálu budou lépe rozumět svým 
partnerkám a možná i sami sobě.

 Hraje: Halina Pawlowská
 280/250 Kč

Pátek 20. 10. 2017, 17:00–19:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

5. lekce 

Pátek 27. 10. 2017
– 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 6. lekce, skupina A
– 20:00–23:30 hod. Klobouková pro-

dloužená, skupina B

Připravujeme:

Neděle 5. 11. 2017 v 19:00 hod.
 Iluzionisté

 Komedie o stárnoucím herci, do je-
hož poněkud cynického světa vtrhnou 
mladá ambiciózní autorka a pragma-
tický lékař. V hlavní roli Stanislav Zin-
dulka. Dále hrají Olga Ženíšková a Ja-
kub Zindulka.

 300/280 Kč

Neděle 12. 11. 2017 v 15:00 hod.
 Doktorská pohádka

25.–26. 11. 2017
 Dech hor – festival filmu, cestování 

a zdraví

Krajinou Jizery (autor Michal Louda).

ar
ch

iv
 s

d 
jil

m



29

Středa 6. 12. 2017 v 19:00 hod.
 Vánoční koncert Evy Urbanové

Úterý 12. 12. 2017 v 19:00 hod.
 Rodinné štěstí 

 Hrají: Iva Hüttnerová, Michaela Doli-
nová, David Suchařípa

Předprodej vstupenek od 9. 10. 2017

Nabídka kroužků:

Hravá angličtina pro předškolní děti – 
začátečníci, pokročilí.

 Vyučuje Vladimíra Hnyková.
Veselé pískání – hra na flétničku ve 

skupině 
 Vyučuje Monika Salfická. 
Skřivánek – hudební základy pro 

předškolní děti 
 Vyučuje Monika Salfická. 

Karate – informace p. Karásek, tel. 
773 693 539

 Jazykové kurzy: němčina, francouzšti-
na, angličtina

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Městská knihovna Jaroslava Havlíčka se 
připojuje k celostátní akci Týden kniho-
ven. Ve dnech 2.–8.10.2017 se mohou 
návštěvníci, čtenáři a příznivci literatury 
zúčastnit doprovodných akcí pořádaných 
knihovnami.

V jilemnické knihovně nabízíme mimo 
jiné: rozšířenou výpůjční dobu (v dopo-
ledních hodinách v pondělí a čtvrtek od 
8:30 do 11:00 hod.), dárkovou registraci 
(u obnoveného čtenářského průkazu), 
burzu knih či knižní středu (u doporu-
čené četby), včetně níže uvedeného sou-
těžního kvízu o cenu kni hovny.

KVÍZ pro dospělé
aneb Jak se vlastně jmenovali?

1. Pseudonym Petr BEZRUČ patří autorovi 
básnické sbírky Slezské písně, v letoš-
ním roce jsme si připomněli 150. výročí 
jeho narození. Vlastním jménem byl:

a) Václav Voňavka
b) Vladimír Vašek
c) Václav Jebavý 

2. Pseudonym Jaroslav VRCHLICKÝ patří 
spisovateli, dramatikovi, překladate-
li a jednomu z našich nejvýznamněj-
ších básníků, od jehož úmrtí uplynulo 
105 let. Byl jím:

a) Emil Jakub Frida
b) Kamil Zeman
c) Antonín Zeman

ar
ch

iv
 s

d 
jil

m



30

3. Pseudonym Ota PAVEL používal ve 
své sportovní a autobiografické tvor-
bě prozaik a novinář:

a) Pavel Schönfeld
b) Otto Popper
c) Otto Janka

4. Pseudonym Emil SYNEK, jenž je slože-
ný z křest ního jména tchána a dívčího 
příjmení matky, užíval v době mládí:

a) Zdeněk Svěrák
b) Eduard Martin
c) Zdeněk Dlouhý 

5. Pseudonym Felix HÁJ píšící zejména 
idylické romány a románové cykly pro 
mládež patřil ke jménu:

a) Vincenc Hálek
b) Marie Wagnerová
c) Siegfried Hálek

6. Pseudonym Vlasta JAVOŘICKÁ si vy-
brala spisovatelka románů a povídek 
z venkova:

a) Marie Bartošová 
b) Marie Hennerová 
c) Marie Barešová

7. Pseudonym Květa LEGÁTOVÁ byl 
z jedněch, kterým se ve své tvorbě no-
vel, pohádek i rozhlasových her pode-
pisovala:

a) Lenka Mužáková 
b) Věra Hofmanová 
c) Hana Martinková

Kvíz stačí doplnit v tabulce zaškrtnutím 
správné odpovědi a přinést k nám do 
knihovny. Na prvního úspěšného sou-
těžícího čeká odměna.

Václava Zvelebilová

1. a b c 5. a b c

2. a b c 6. a b c

3. a b c 7. a b c

4. a b c

Pozvánka na výstavu

Jako každý rok, i letos uspořádají Klub 
filatelistů 05-41 v Jilemnici, Krkonošské 
muzeum, město Jilemnice a Poštovní 
muzeum v Praze podzimní výstavu jed-
noho z autorů našich poštovních zná-
mek. Tentokrát půjde o výstavu „Grafi-
ka, známková tvorba a medaile“ grafika, 
sochaře, medailéra a ilustrátora Kar-
la Zemana. Výstava instalovaná v mu-
zeu bude slavnostně zahájena vernisáží 
6.10.2017 v 17:00 hod. a skončí 12.11.2017. 

Na výstavě Krajinou Jizerou najdete 
i motivy z Jilemnice (autor Michal Louda).

ar
ch

iv
 s

d 
jil

m



31

V den vernisáže bude od 9:00 do 16:45 
hod. v jilemnickém muzeu v provozu 
příležitostná poštovní přepážka použí-
vající příležitostné razítko podle návrhu 
Karla Zemana a příležitostnou doporu-
čenou nálepku se stejným námětem, tu 
pak bude až do vypotřebování používat 
i jilemnická pošta. Pro filatelisty a přáte-
le výtvarného umění pořadatelé připra-
vili list s přítiskem na kuponech, dvě do-
pisnice a grafický list, vše podle námětů 
Karla Zemana. Grafický list a jedna do-
pisnice jsou vytištěny ocelotiskem z ry-
tiny Martina Srba, tentokrát nesou „ji-
lemnický“ námět připomínající pověst 
o Vejrychovi.

Autogramiáda Karla Zemana pro-
běhne v den vernisáže od 10:00 do 11:00 
hod. a od 14:30 do 16:00 hod. Pořada-
telé předpokládají, že vernisáže se od 
17:00 hod. zúčastní jako každoročně při-
bližně desítka výtvarníků a rytců českých 

poštovních známek. Účast přislíbil i Bed-
řich Housa, pokud to jeho zdravotní stav 
 dovolí.

Seznam materiálů, které budou k vý-
stavě připraveny, včetně některých jejich 
reprodukcí, si můžete vyžádat na adrese 
s.strnad@tfnet.cz nebo oproti vyplace-
né obálce na adrese S. Strnad, POB 55, 
513 01 Semily. Na emailové adrese bude 
možné získat i seznam autorů našich 
poštovních známek, kteří Jilemnici v den 
vernisáže navštíví.

Slavomír Strnad

List s přítiskem.

ar
ch

iv
 k

f 
jil

em
ni

ce



32

Klub českých turistů Jilemnice – 
plán akcí na říjen 2017

7. 10. 2017 (sobota) – Pochod okolo Ji-
lemnice. Sraz u kašny v 9:00 hod. 

11. 10. 2017 (středa) – Příchovice – Ště-
pánka – Vysoké nad Jizerou – Jablonec 
nad Jizerou. Trasa: cca 15 km, odjezd 
z AN Jilemnice v 7:10 hod. 

14.–15. 10. 2017 (sobota, neděle)
 Seminář v kempu Sedmihorky, urče-

no pro členy výboru KČT – odbor Ji-
lemnice.

20. 10. 2017 (pátek) – Po stopách Rokyt-
nice nad Jizerou v dobách minulých. 
Odjezd z AN Jilemnice v 8:30 hod. 

25. 10. 2017 (středa) – Pochod Trutnov-
skem s překvapením. Odjezd vlakem 
v 8:48 hod.

Více informací naleznete na nástěnce 

KČT Jilemnice.

Pochod řídícího učitele 
Jana Buchara 

Dne 9. 9. 2017 se konal již 29. ročník po-
chodu řídícího učitele Jana Buchara v Ji-
lemnici.

Tohoto krásného pochodu se na pě-
ších tratích (6 km, 12 km, 25 km, 32 km 
a 50 km) a na cyklotrase (50 km) zú-
častnilo 180 turistů z blízkých i vzdále-
ných míst (například z Prahy, Poděbrad, 
Nymburka, Lomnice nad Popelkou, Nové 
Paky, Liberce, Studence, Kruhu, Lučan 
nad Nisou a dalších měst), a hlavně tu-
risté z Jilemnice.

Počasí nám krásně vyšlo, akorát na tu-
ristickou akci, jen pán hor Krakonoš zrá-
na vrcholky hor zavalil mlhavým oparem.

Tato akce se velmi vydařila, účastníci 
pochodu si velmi pochvalovali připrave-
né trasy a veškerý servis, s tímto pocho-
dem spojený. Pro všechny bylo připra-
veno již od páté hodiny ranní veškeré 
občerstvení, včetně polévek a hotových 
jídel.

Děkujeme všem sponzorům, kteří se 
na přípravě této akce podíleli.

Již teď se moc těšíme, a tímto Vás zve-
me, na 30. ročník pochodu řídícího uči-
tele Jana Buchara, který se bude konat 
8. 9. 2018.

 Regina Černá,

předsedkyně KČT – odbor Jilemnice

Ze sportu

Letošní povedený ročník Pochodu řídícího 
učitele Jana Buchara byl v pořadí 29.

ar
ch

iv
 k

čt
 ji

le
m

ni
ce



33

Pozvánka na závod Jilemnická 
hodinovka – XXX. ročník

Středa 4. 10. 2017, start v 16:30 hod.
Přihlášky před startem na stadionu.
Srdečně zveme všechny příznivce atle-
tiky.

Za pořadatele Jiří Stehlík

Orientační klub Jilemnice – 
ohlédnutí za jarem

Po vydařené sezoně 2016 byla i jarní část 
sezony 2017 pro jilemnické orientační 
běžce velmi úspěšná. Dařilo se žákům, 
dorostencům i veteránům. Žáci obsa-
dili v soutěži Východočeské oblasti vy-
nikající 4. místo v konkurenci 22 druž-
stev. V soutěži jednotlivců pak zvítězila 
Anna Karlová – D14C a v kategorii D14D 

Adéla Houdová, 2. místo obsadil Matěj 
Třešnák – H 10C. Čtvrtí byli Anna Kopec-
ká – D12D a Antonín Malý – H12C. V prv-
ní desítce se ve svých kategoriích umís-
tili: Ema Gottsteinová – 6. místo, Šárka 
Matěásková – 8. místo, Klára Adámko-
vá – 9. místo a Anežka Malá – 10. mís-
to. Neztratili se ani dorostenci a první 
dvě místa po jarní části patří v katego-
rii H16C také Jilemnici – 1. místo Jonáš 
Gottstein, 2. místo Jakub Ježek. Stejně 
je tomu i v kategorii H18C- 1. místo Ši-
mon Vlastník, 2. místo Vítek Ježek. Hol-
ky nám teprve musí dorůst, ale Antonie 
Pitr mucová svým devátým místem v ka-
tegorii D16C určitě potěšila.

V celostátním žebříčku si dobře stojí 
i výše zmínění dorostenci, ale na průběž-
ném prvním místě je Anna Karlová. Ta se 
kvalifikovala na Letní olympiádu mláde-
že 2017 do Brna, kde reprezentovala Li-
berecký kraj a fantastickým ziskem dvou 

Pochodu se zúčastnilo celkem 180 lidí, trasy zvládly i rodiny s malými dětmi.

ar
ch

iv
 k

čt
 ji

le
m

ni
ce



34

zlatých a jedné stříbrné medaile se za-
řadila mezi nejúspěšnější účastníky této 
velké sportovní akce, kde bylo včetně 
orien tačního běhu zařazeno 22 sportů.

Dalším velkým úspěchem bylo dru-
hé místo Gymnázia Jilemnice na celo-
státním Přeboru škol v orientačním běhu 
2017. Členové OK Jilemnice studující na 
jilemnickém gymnáziu nejprve muse-
li porazit v kvalifikačním krajském kole 
silná družstva Jablonce nad Nisou, Li-
berce a dalších škol a následně se po-
prat s ohromnou konkurencí v celo-
státním kole. A povedlo se! V kategorii 
DS ještě přidala vítězství Anna Karlová 
a v kategorii DM Ema Gottsteinová bra-
la 2.  místo.

Téměř čtyřicetičlenná výprava na 
HSH Cupu v červenci přinesla ovoce – 
na stupních vítězů se to jilemnickými 
klubovými bundami jen hemžilo. Další 

vícedenní prázdninovou akcí byl tříeta-
pový závod ve skalním terénu v Rokytni-
ci u Hrubé skály v srpnu s účastí 45 zá-
vodníků našeho klubu. Letní vícedenní 
akce jsou pro nás skvělou přípravou pro 
 podzim.

Na Mistrovství ČR oblastních výběrů 
žactva v říjnu se do reprezentace výkon-
nostně silné východočeské oblasti pro-
bojovali: Antonín Malý, Anna Karlová, 
Ema Gottsteinová a Šárka Matěásko-
vá. Na podzim nás ještě čeká již zmíně-
né mistrovství štafet, klubů a oblastních 
výběrů žactva, ale v září i Mistrovství ČR 
na klasické trati. A samozřejmě i osm kol 
podzimní části soutěže VČ oblasti.

Mimo vlastní závody nás v podzimní 
části čeká i pořadatelská činnost. V ne-
děli 15. 10. 2017 uspořádá klub pro cca 
450 účastníků závod VČ oblasti s cent-
rem v Martinicích v Krkonoších. Již tra-
dičním podnikem bude 5. 11. 2017 Mist-
rovství Jilemnice v orientačním biatlonu 
a konec roku si nemůžeme odpustit bez 
Kufrování s Krakonošem aneb Jilemnice 

plná Lampiónů. 
Všechny ty pro nás velmi čtivé a vyni-

kající výsledky členů klubu OK Jilemnice 
samozřejmě nejsou jen tak a stojí za nimi 
spousta potu a dřiny nejen samotných 
závodníků, ale i trenérů, bafuňářů, ná-
stěnkářů a ostatních podporovatelů ji-
lemnického klubu. A všechny ty pro nás 
velmi čtivé a vynikající výsledky nám ří-
kají, že to má smysl. Orientační běh je 
sport pro celou rodinu a OK Jilemnice 
je rodina. 

Přejeme našim mladým, starším i nej-
starším závodnicím a závodníkům co 
nejlepší výsledky v podzimní časti a dě-
kujeme Anně Karlové za vzornou a vy-
nikající reprezentaci klubu a Jilemnice.

Za OK Jilemnice

David Hlaváč a Vlasta Zlesáková

Orientační běžkyně Anna Karlová.

fo
to

 a
le

š 
m

al
ý



35

Martinická procházka

Pohodová procházka na slehnutí po obě-
dě: pěšky, pro rodiče s dětmi a kočárkem 
i odstrkovadlem. Délka cca 4,9 km.

Doporučené doplňky: piknikový košík 
na svačinu a houby.

Výchozím bodem je dopravní uzel 
s možností parkování u martinické-
ho vlakového nádraží. Zde využijeme 
možnosti prohlédnout si místní želez-
niční stanici, která je zapsanou kultur-
ní památkou, představující unikátní 
areál s funkčními mechanickými ná-
věstidly, dokumentující systém řízení 
a zabezpečení provozu na železnici bě-
hem 19. a 20. století. Dochované objek-
ty a zařízení pocházejí z let 1871–1948. Po 

prohlídce konečně vyrážíme po znače-
né cyklo stezce 4175A a dále od viaduktu 
po 4206, která nás protáhne 1,5 km úse-
kem obcí až k roubenému objektu mar-
tinického mlýna, k začátku naučné stezky 
u rybníka „U mlejna“. Naučná stezka nás 
prostřednictví sedmi zastávek seznámí 
s historickým vývojem a hospodařením 
ve zdejších lesích a s rybníky Na bubně 
a Slaným bahnem. Je zde i možnost po-
sezení a relaxace na dřevěných lavičkách. 
Po 1,3 km zahneme vlevo a po opětov-
ném napojení na cyklotrasu 4206 pokra-
čujeme 400 m na křižovatku s červenou 
turistickou trasou, která nás po odbočení 
vpravo dovede okolo rybníka Zákřežníku 
zpět na vlakové nádraží.

Oldřich Šimek

Tip na výlet

fo
to

 p
ře

m
ys

l 
no

vá
k

U martinických rybníků můžete využít dřevěných laviček a jen tak relaxovat.



36 INZERCE



37INZERCE

40 LET
  MŠ JILEMNICE
  ZÁMECKÁ



38 INZERCE

 

JUDr. Petr Holubi ka, advokát   
V Aleji 282, Semily (m   ná  
Tel.:  +420 732 944 762 / E-mail: hoIubicka@akholubicka.cz 

4577558 / 032  
________________________________________________________________________________________________ 
Nemovi  

 darova
smlouva 
Advokát
úschova  
Vyp á
spoluvlastnictv  

Ob anské právo 
Náhrada škody 
Nájem a bytové 
právo 
Smlouva o  
Vymáh
pohledávek  

Rodinné právo 
Rozvod 

lstv  
Vyp á
spole ného jm  
Úprava pom r

 
 

Trestní právo 
bhajoba 

poškozených  
 
Správní právo 
P estupky 

 

Pracovní právo 
Obchodní korporace 
Spole
vlastník  
Spolky 
a další 
 

 specializ  je proble a nemovitos  ve které mám mnohaleté zkušenos  s 
n š i formami p evo  vlastnického práva nebo se z izová  v cných 

 atd. Pomoci vám ale mohu ve  právních situací k nního vota, 
a to mnohdy i on-line, bez n  absolvování osobní sch . nzultaci si 

eme sjednat na výše uvedených kontaktech. Inf ní konzultace do 15 
minut poskytuji zdarma. 

Hledáme slečnu nebo paní na ÚKLID APARTMÁNŮ

na Mísečkách a ve Špindlerově Mlýně.
V zimní sezoně převážně soboty,
možnost spolupráce po celý rok.
Zájemci, volejte na tel.: 776 79 11 95 nebo 608 02 01 08.
 

Ing. Lenka Nevřivová
Apartmány Špindlerův Mlýn ***
DALIBOR & HORNÍ MÍSEČKY
E-mail: info@apartmanyspindl.cz











43INZERCE



Využijte speciální akce!

488 999 488

* platí pouze pro nové
internetové zákazníky

při smlouvě na 24 měsíců

INTERNET
za babku!

+BONUS
NET TV na 3 měsíce

ZDARMA

5měsíců
pouze50,-*

INTERNET | MOBIL | TELEVIZE | TELEFON


	Úvodník
	Zprávy z radnice
	Rozhovory
	Seriál
	Z historie
	Z našich škol
	Z kulturního dění
	Ze sportu
	Tip na výlet
	Inzerce
	Příloha Libereckého kraje

